Poena percutientis aliquem alapa an possit tamquam arbitria extendi usque ad mortem, considerata persona inferentis, & recipientis injuriam, & loci ubi illata fuit, videndus est Reg. Cortiad. decis. 99. num. 42. tom. 2. ubi refert decisiones pro relegatione, & similitè refert puniri pena triremium per triennium percutientem pugno Doctorem, ex Thor. in comp. decis. par. 2. V. pena percutientis, fol. 441. Verum si percussio cum alapa sequatur in rixa, erit decernendum, quod Carcer cedat in penam, ut judicatum refert idem Cortiad. cit. decis. 99. num. 43. &c. Thor. in compend. decis. verbo percutiens aliquem alapa p. 3. sef. 2. fol. 260. & vot. 96. in fin. eademque determinatio militabit si alapa, vel alia consimilis injuria Sacerdoti, vel alteri intus Ecclesiam fuerit illata quæ poena quoque exilii fuit statuta per textum in Novella 123. cap. 31. dummodo Sacra Ministeria non fuerint conturbata, vel impedita, ut satis clarius declarant Coler. decis. 178. Raynald. obser. crimin. cap. I. §. 10. num. 28. & 34. Crespi. de Valdaura obser. 76. nu. 24. Et ex hoc motivo, & ex illo minoris ætatis fuit per M. C. D. de anno 1695. supersessum in sententia foriudicationis contra U. I. D. Alexandrum Ricardum, qui impetebatur de consimili criminis ad Fisci instantiam.

Poena vero dantis alapam Officiali est capitallis, ex Franc. Marc. decis. 293. nu. 7. Viv. 20 decis. 46. n. 8. Reg. de Pont. de Poteſt. Proreg. rubr. de prov. fieri ſolit. §. 2. n. 18. ubi loquitur de eo, qui dedit alapam Iustitiario Civitatis Neapolis, Ricc. collect. 1783. Thor. in comp. decis. verb. alapa par. 1. & in Cod. rer. iudicat. inter alleg. divers. alleg. 11. & 12. & an procedat in Officiales Baronis, videndus est idem Thor. alleg. 10. num. 7. ubi allegat Cor. stit.

Tractatus Criminalis Analyticus. 243

sit. Regn. participatio, quæ dicit Officialibus nostris, & in nostra Curia residentibus, & sic loquitur de Officialibus Regiis, ut ibi tradit Afflct. in 2.g.v.50. & latius in Confst. Regn. si quis aliquem num. 10. ubi loquitur de eo qui vulneravit Capitaneum Terræ Solofæ, qui fuit punitus tamquam si vulnerasset privatum poena Confit. Regni si quis aliquem, non autem poena Confit. Regni, ut participatio; Et annis elapsis fuit idē servatum per Regiam Iunctam in personam Fabritii Minutolo, qui verberavit Capitaneum Casalis Paniscoculi, nam fuit condemnatus ad relegationem per quinquennium, ut dixi in obseruat. ad singul. 264. num.4.

Et quid in percutiente alapa manu aperta Clericum, vel Sacerdotem videndus est Viv. 21 dec.46. ubi refert decisum esse puniendum poena exiliari, accedit Ascia deter. 181. qui similitè pro exilio decisum refert; sed aliter decernendum erit, quandò injuria fuerit facta Sacerdoti intùs Ecclesiam, Reg. Sanfel. decis.63. nu.21 lib.1. Capibl. de Baron. cap.2. num.3. Scial. in prax. foriud. cap.3. num.115. accedit Tbefaur. decis. 224. ubi verberans Sacerdotem Præpositum, seu Guardianum S. Francisci in Ecclesia, ad triremes extitit damnatus; verùm apud Cartar. decis. 82. à 22 num.25. ad 32. in fine, ille qui intulit injuriam Vicario Foraneo in sollemni proceſſione Corporis Christi, deferenti Sacrosanctam Eucharistiam, & Sacerdotalibus vescimentis induito, coram hominum multitudine, fuit poena fustigationis, & exilio damnatus.

Et quid in dante alapam Cadaveri Episcopi mortui, diximus supra de sepulchro violato, verific. quid dicendum.

Pœna vulnerantis, vel inferentis cicatricem in faciem alicujus hominis est atrox delictum, 23 vide Giurb. conf.79. num.4. & DD. cumulat. per Reg. Cortiad. decis. 99. num.31. ubi refert fuisse condemnatum ad servitia Regiarum Triremium per quinquennium, & consimilem decisionem in Regno nostro refert, Thor. in C. rer. judicat. cap.12. num.1. vide Basilic. decis. 44. num.18. & 19. qui num. 16. agit de poena facientis insultum cum armis prohibitis animo deliberato cum cicatrice, vel mutilatione, & de poena contrà obtruncantes Nares, oculos, & labia, actenta Praga. Regni Sicilia.

Verùm hoc intellige apparente in facie Cica-

trice cum deformitate perpetuò remansura, 24 secùs si effet scissura modica, idem Cortiad. num.32. V. intellige, ex eodem Thor. & Maſtrill. dec. 168. num. 13. & 14. lib. 2.

Item intellige si cicatrix effet cum mutilatione membra, ut ex Maſtrill. & Giurb. conf. 40. à 25 num.5. & conf. 73. num. 1. idem Cortiad. num. 32. ubi refert fuisse condemnatum vulnerantem ad relegandum in insulam per quinquennium ex quo delictum plenè non constabat, aliàs condemnatus fuisset ad poenam triremium.

Item intellige si vulnus fuit illatum appensatè, secus si casualiter, quia tunc effet poena 26 exiliaris per quinquennium, juxta confil. Giurb. 73. & benè distinguit Capiblanc. de Baronib. lib. 2. pra. 8. cap. 36. num. 17.

Item intellige si cicatrix in facie facta fuit cum armis, secus si cum lapide, quia tunc mictitur in exilium, non obstante, quod vulnus effet apparenſ, & difforme, ut ex eodem Giurb. confil. 73. & Maſtrill. decif. 168. nu. 15. decisum refert idem Cortiad. cit. decis. nu. 32. verf. intellige 2.

Idemque si vulnus fuisset illatum cum Amphora vini, vel cum ampulla vitrea vino 28 plena, quia tunc vel carcer debet cedere in pœnam, secundum Thor. voto 50. col. 2. & in compend. dec. par. 3. sect. 2. verf. percutiens aliquem cum amphora, fol. 160. vel quod banniretur à Civitate, juxta decisionem relatam per Cortiad. num. 32. verf. intellige in fine.

Pœna I. Iuliæ coercetur omnis insultus factus cum armis, etiam si percussio secura non 29 fuit; idè si quis emiserit contrà aliquem iustum scopiæ consummato delicto per pilæ emissionem absque offensione in personam illius, contrà quem iustum fuit emissus, hac pœna tenetur ex traditis per Reg. Revit. sup. Pragm. 2. de abolition. à nu. 9. cum seq.

Sed difficultas superesse videtur circa pœnam de jure Regni, stante novissima Pragm. edit. 30 ta sub die 17. Augusti 1671. per quam statuitur pœna triremium per septennum contrà emicentes iustum scopiæ non seculo effectu, & hanc pœnam practicatam legimus per Concil. crimin. Catabn. apud Cortiad. decis. 55. nu. 39. verific. quero: Quamyis aliquando practicatam refert pœnam relegationis.

Limitatur secundo, ut non procedat in aetentante, nempe in simplici insultu facto per 31 eum, qui iustum emicere volens, tamen ex suone ignem emisit non autem à canna, ex quoq

quo, ut vulgo dici solet, piglio tanto di foco, e non di canna, Reg. de Marin. lib. 1. suarum resolut. cap. 323. ubi refert fuisse reum liberatum in forma citra torturam, ex quo deficiebat corpus delicti, vide Giurb. observ. 33. & signanter num. 23. ubi fuerunt rei dimissi à carceribus sub levi fidejussione, ut restatur num. 23.

Ex qua ratione limitatur tertio, in emitte
31 secuta, sed nequè constito de palla plumbi
bea imposta intus scoppictam ex quo ictus
fuit emissus per aerem, ut in casu apud
Thor. vot. 26. ubi reus fuit liberatus in for-
ma, & in 3. par. comp. v. qualitas.

Sed illud procedit in hoc crimine citra contro-
versiam, nullam esse necessariam partis re-
33 missionem ad finem indulgentiam, vel
compositionem hujus criminis obtinendi,
ex quo cum nulla intervenerit offensio in
personam, non est, quod remittendum sit,
ut satis apertis principiis firmat, & rebus
judicatis comprobat, Reg. de Marin. lib. 1.
suarum resolut. cap. 2. num. 63. ubi tantas cu-
mulate res judicatas, quod videtur inducta
judicandi consuetudo, & quamvis pro con-
traria sententia allegari possent tradita per
Reg. Rovit. dec. 2. num. 8. tamen refellitur per
Reg. Consil. Altim. in observat. ad eandem dec.
num. 8. ubi quod in contrarium est veritas.

S U M M A R I U M.

1. Poena amotionis terminorum an sit abrogata, & an hodie sit arbitraria carceris, vel pecuniaria, vel relegationis.
2. Pena pecuniaria de termino moto an tollat penas corporales extraordinarias.
3. Pena de termino moto an sit de jure Canonico.
4. Appellatione terminorum, seu limitum, que intelligenda sint.
5. Accusatio criminis de termino moto, an competit unicuique de Populo.
6. Juramentum in litem, an detur in judicio de termino moto.
7. Pena, vel actio criminalis ulla est constituta super termino moto, nisi contra illos, qui moverunt terminos dolo malo.
8. Pena criminalis de termino moto, an detur pendente lite civili inter easdem partes.
9. Actor, qui accusavit de termino moto, an declarare tenetur locum, & tempus commissi delicti.

C A P U T XVIII.

De termino moto, & illius poena.

POENA amotionis terminorum, de qua in lege agraria ff. de termino moto, quæ sit de jure hodiè, & an censeatur abrogata ab aliis legibus vide Farinac. in tract. de furt. qu. 168. ad nu. 90. ad 91. versic. sed bæc, ubi firmat dictam poenam non esse abrogatam, nec in judicando esse ab illa discedendum, tanquam à communis opinione, reprobata opinione, Menoch. de recub. possess. remed. 9. num. 345. & de arbitrar. cas. 393. num. 6. cum sequ. Et quod hac poena hodiè sit arbitraria carceris, pecuniaria, vel relegationis, vide Carpov. qu. crimin. par. 2. qu. 83. ad num. 69. ad 71. vide Novar. de gravam. Passiller. grava. 69. Et quod hæc pena possit arbitrari usque ad mortem; vide Boßium in cas. per eum relat. in tract. criminis de termino moto.

Dubitatur; an hæc pena pecuniaria quinquaginta aureorum, quæ est statuta per d. fin. ff. de Termino mot. tollat poenam corporalem extraordinariam statutam in legibus contraria moventes terminos, vide Jason. in S. quadam num. 37. Inst. de actionib. quem citat Mindan. in consult. Saxonice. lib. 5. q. 1 19. Sed poenam pecuniariam esse redactam ad poenam corporalem, dixit Menoch. de arbit. Iudic. cas. 393. num. 9. vers. videmus; Sed penam pecuniariam non esse antiquatam, sed concurrete cum accusatione, advertit ex Cujac. Anton. de Matthæis de criminib. lib. 47. de termino mot. tit. 14. cap. 2. num. 2. sed hujus Authoris argumentis occurrit Raynald. observ. crimin. cap. 15. §. 7. ad num. 33. ad 35. tom. 2.

Ampliatur, ut amovens terminos, paniatur etiam de Jure Canon. Can. tanta 80. dist. 3. ubi Glos. Farinac. ubi supra num. 111.

Ampliatur secundò, ut termini, seu limites intelligendi sint quævis signa agros ad invicem dividentia, ut lapides, aut pali, aut arbores, aut his similia, Vivius opin. 870. num. 5.

Ampliatur tertio, ut hoc crimen publicum sit, & unicuique de populo competit accusatio, secundum Glos. in l. 3. ff. de termino moto, & per eundem Farinac. num. 313.

Am-

Tractatus Criminalis Analyticus. 245

Ampliatur quarto, ut contra terminos ambo
ventes detur juramentum in item non so-
lum pro damnis, sed etiam ad probationem
loci; in quo ante motionem termini stabant,
ex Serapb. de priv. juram. priv. 31. num. 106.
vide eundem Farinac. num. 114.

Pœna ulla, nec ulla actio criminalis constituta
est de termino moto, nisi in eos qui move-
runt dolo malo, ex l. ult. in princ. & §. 1. ff. de
termino moto, Anton. Fab. in Cod. lib. 5. tit. 18.
quando civilis actio criminali præjudicet, in
annot. ad def. 2. num. 5.

Pœna prædicta, seu actio criminalis de termi-
no moto non datur pendente lite civili in-
ter easdem partes de communi dividendo,
etiam si agatur de termino moto, qui lite
pendente suppositus fuerit, nam ante om-
nia terminanda erit causa civil. nec crimi-
nal. agendum erit prout sit, quandò crimi-
nalis actio incidit in civili, ut resolutum per
Senatum refert Antonius Faber in suo C.
lib. 9. tit. 18. def. 2. Cod. quando civilis, actio
criminali præjudicet.

Et adhoc ut hæc pœna habeat locum, requiri-
tur, ut actor declarerit locum, & tempus com-
missi delicti, Sempron. Afcia determ. 185.
videndus est Raynald. obſerv. crimin. cap. 15.
§. 7. à num. 29. cum seq. tom. 2.

S U M M A R I U M.

- 1 JUDICES QUOMODO SE GERERE DEBEANT IN Pœ-
NIS INFILGENDIS, & TEMPERANDIS; Et an
majus peccatum committat Magistratus af-
fectans misericordiam, quam severitatem,
num. 2.
- 3 JUDEX AN POSSIT AUGERE, AUT MINUERE Pœ-
NAM à lege, vel statuto definitam.
- 4 Pœna mitigandi causa, an considerari
possit in persona præpotente.
- 5 Pœna an sit mitiganda ob incertitudinem
corporis delicti.
- 6 Pœna an sit mitiganda ob temporis di-
tornitatem; Et quid in forjudicato, qui
stetit per decennium in forjudicatione, ibid.
Et an confessio Rei facta, delicto præscripto,
noceat, num. 7.
- 8 Pœna mitiganda an veniat ob promissio-
nem impunitatis factam ad extorquendam
confessionem.
- 9 Pœna an veniat mitiganda, quando lex,
vel statutum non fuerit in observantia.
- 10 Pœna an sit mitiganda ob transactionem
cum parte offensa

- 11 EXCULPATIO PARTIS OFFENSAE AN TOLLAT INDIA-
TIA EXISTENTIA CONTRA INCPALPUM DE DELICTO.
Et quid si exculpatio sit procurata prece,
pretio, vel timore, ibid.
- 12 Pœna an sit mitiganda ob minorem etat-
em. Et quid in delicto commisso ab infante,
num. 13. Et quid in pueri novem annorum,
num. 14.
- 13 Et quid in minore, qui emisit idem scop-
picte contra aliquem. Et quid in furto com-
misso per minorem intus Civitatem, ibid.
- 14 Pœna an lenienda veniat in sene integras
vite.
- 15 Pœna an sit mitiganda ob fatuitatem, vel
ob extremam mentis simplicitatem.
- 16 Pœna aliqua an affici possit furiosus, qui
incidit in furorem, patrato delicto. Et quid
si fuit effectus furiosus post condemnationem,
ibidem.
- 17 Pœna an sit mitiganda pro delicto
commisso ante furorem. Et quid in par-
ricidio, num. 20. Et quid in furioso, qui re-
diit ad sanam mentem, num. 21. Et an deli-
ctum presumatur commisso in furore, vel
tempore sanæ mentis, num. 22.
- 18 Furiosi consanguinei an tencantur de del-
icto commisso per furiosum.
- 19 Pœna aliqua num afficiendi sint noctambuli
bominem occidentes, vel aliud delictum
committentes.
- 20 Noctambulones qui dicantur.
- 21 Pœna ordinaria, an sit afficiendus obſes-
sus à demone, qui homicidium, vel aliud de-
lictum committit.
- 22 Et an obſessus à demone possit subjici tor-
mento ad eruendam veritatem.
- 23 Pœna mitigandi causa, an detur in ebrio,
qui deliquit impetu ebrietatis.
- 24 Pœna aliqua num afficiendi sint noctambuli
bominem occidentes, vel aliud delictum
committentes.
- 25 Noctambulones qui dicantur.
- 26 Pœna ordinaria, an sit afficiendus obſes-
sus à demone, qui homicidium, vel aliud de-
lictum committit.
- 27 Et an obſessus à demone possit subjici tor-
mento ad eruendam veritatem.
- 28 Pœna mitigandi causa, an detur in ebrio,
qui deliquit impetu ebrietatis.
- 29 Pœna an sit mitiganda in delicto commisso
ab hypocontriaco affecto humoris malinconico
degenerante in atram bilam.
- 30 Pœna an veniat minoranda ob nimii amo-
ris violacionem.
- 31 Pœna an veniat minoranda ob subtilita-
tem ingenii, & ob insigne artificium.
- 32 Pœna an veniat minoranda ob merita,
vel insigne beneficium in Republicam.
- 33 Pœna an veniat minoranda ob rustica-
rem.
- 34 Pœna an veniat minoranda ob mandatum
Superioris. Et an talia mandata excusen-
tiam à pena ordinaria, num. 35. Et an
jussus Parentum excuset à Parricidio, &
ceteris delictis, num. 36. Et quid in mana-
data

- datario delictorum, & criminum, que personæ coherent, num. 37.
- 38 Pœna an sit mitiganda in filio, quem Pater ultrò judicibus obtulit ad corrigendum, si culpabilis reperiatur de gravioribus criminibus.
- 39 Pœna mitiganda an veniat ob numerorum filiorum,
- 40 Falsitas an punitur in filio, qui illam commisit pro liberando Patre carcero.
- 41 Pœnae mitigandæ locus an sit in consanguineis occidentibus veneno carceratos consanguineos ne diffamentiur.
- 42 Pœna an mitigetur in domino percutiente servum cum verberibus, ex quibus servus mortuus est; Et quod famulus presumatur verberatus causa correctionis, ibidem.
- 43 Pœna ordinaria damnari num possit reus punitus leviter, vel excessivè tortus; Et quid si reus ponatur in aliquo loco ignominioso, num. 44.
- 44 Pœnae temperanda causa an sit in adolescenti, qui fuerit tentatus, vel vis illata in ejus pudicitia.
- 45 Pœna an sit minoranda ob loci consuetudinem; Et quid in crimine usurariæ pravitatis, ibid.
- 46 Consuetudo an excusat beneficiarios, & Episcopos disponentes in consanguineos dites de bonis quæstis ex redditibus Ecclesiæ.
- 47 Pœna an sit minoranda in emittente ignem in restuchiis congruo tempore, si vi ventorum superveniente ignis vagetur, & vicini prædia devastet.
- 48 Et quid in delicto commisso ob oblivionem.
- 49 Pœna an sit lenienda, quando est facienda pœna commutatio ob adversam valetudinem condemnati. Et quid in malieribus incidentibus in pœnas iustum funis, ibid.
- 50 Pœna asportationis armorum prohibitorum an sit minoranda in insultato, qui illi cō arrepto sceloparvo iustum emisit in personam insultantis.
- 51 Pœna pecuniaria incusationis mandati an sit minoranda in Neapolitanis; Et quid in exteris moram trahentibus in Civitate Neapolis, num. 53. Et an bona exterorum existentia in hac Civitate subjacent confusione, ibid. Et quid si pœna fuisset deducta in stipulationem, num. 54.
- 52 Mandatum factum absque assurcatione, si fuerit acceptatum, an exigi possit in casu controvensionis.
- 56 Pœna an sit minoranda in reo confessum qualitate; Et quid quando contra confessionem urgent conjectura; & presumptions, ibid.
- 57 Pœna intoranda venit, quando rei confessio non continet verisimilem causam delicti; Et quomodo confessio redarguatur de inverisimilitudine, ibid.
- 58 Confessio rei an debeat continere expressionem cause delicti. Et an delictum presumatur commissum per assassinum de mando alterius, quando non constat de causa in certo percussore, ibid.
- 59 Pœna an sit lenienda in reo confesso, à quo confessio fuit extorta cum minis, & verbribus; Et an confessio extorta per suggestionem sufficiat ad condemnandum, num. 60.
- 61 Confessio extorta in tormentis, nullis precedentibus indiciis, an sufficiat ad condemnandum, reo perseverante in confessione, repertis indiciis. Et quid si confessio, & circumstantiae in ea adiectæ veritati convenient, num. 62. En quid si confessio fuit facta super processu nullo, ibid.
- 63 Confessio sponte facta absque ullo metu tormentorum, an sufficiat ad condemnandum, nullis precedentibus indiciis. Et quid quando inquisitus talem confessionem revocaverit, 64.
- 65 Confessio rei, si non fuerit per Fiscum expressè acceptata, an sufficiat, & an possit per confidentem revocari, non docendo de errore.
- 66 Confessio non facta, Judice pro tribunali sedente, an sufficiat ad condemnandum ad pœnam ordinariam; Et quid si confessio esset recepta coram Gubernatore illiterato sine Assessoris interventu, vel voto; Referuntur novissimæ S.R.C. decisiones, ibidem vers. & quamvis.
- 67 Confessio incidenter facta, an noceat quoad pœnam ordinariam.
- 68 Confessio facta coram Officialibus Baronum tam delegatis, quam ordinariis in causis, in quibus Barones habent aliquod interesse, an sufficiat quoad pœnam ordinariam.
- 69 Confessio facta coram judicibus Baronum in casibus, in quibus sunt incompetentes, an possit tanquam extrajudicialis revocari, non docendo de errore.
- 70 Confessio recepta coram Iudice delegato a Baronibz in causis avocatis ab officiali ordinario, an sufficiat.

71 Con-

Tractatus Criminalis Analyticus. 247

- 71 Confessio facta coram Locumtenente substituto à Capitanco Baronis, an substineatur.
- 72 Confessio recepta per Regiam Audientiam, vel per aliud Tribunal, pendente articulo remissionis ad Curiam Baronalem, an dicatur nulla. Et quid in confessione, vel sententia lata per Iudicem post electionem, vel variationem fori, nū.73. Et quid quando Curia variata haberet privilegium cum derogatione, l.unic. num.74. Et quid quando non fuit præstitum juramentum perborrescentiae, num.75.
- 76 Pœna contenta in sententia condemnatoria contra Reum, an possit executioni demandari quando non justificatur ex actis, ex quo processus non reperiatur.
- 77 Sententia forjudicationis an possit exequi post decem annos, non reperto processu.
- 78 Confessio recepta à Reo examinato in die feriata ad honorem Dei an reddatur nulla, & irrita.

Parricid. lib. 1. cap.2. post tract. de jure Indiarum.

Verùm pœnam à statuto, vel lege definitam potest Iudex augere minuere, & eam ex causa remediare, ex Bart. in l. quid ergò 13. §. pœna gravior, ff. de bis qui not. infam. latè Carpzov. qu. crimin. qu. 67. num. 19. & 41. ubi quod hodiè omnes pœnae ex facti, & personarum qualitate sunt arbitrio Judicantis, ad Text. in Lett. severior, ubi Glos. & DD. C. ex quib. causis infam. irrogetur, Clarus in §. final. qu. 85. vers. ulterius querendo, & quid in judicib. inferiorib. & pedaneis; vide Farinac. qu. 14. num. 4. par. 1. & qu. 150. par. 3. nu. 61. ubi advertit, Judices inferiores etiam sibi usurpatè hanc plenariam potestatem criminis gratiam faciendi eo fundamento, quod quibus concessum est judicandi arbitrium, iudicandi, & pœnas à lege indictas moderari, & tollere interdum possunt, vide Anton. de Ball. ad materiam in commentar. ad Pragmat. Regni Sicil. post tract. criminal. lib. 5. & num. 115. ad 118. fol. 243. accedit Antonius de Matthæis de criminib. lib. 48. tit. 18. cap. 4. de pœnis à num. 3. ad 7. ubi quod in pœnis instituendis observanda est proportio geometrica, ita quod Iudex modò durius, & modò remissius statuere potest, ut subdit num. 31.

Adhoc igitur, ut cernatur ex quibus justis rationibus possit Iudex defletere, ad temperandam, vel mitigandam pœnam, libet hic adnotare singulas illas causas, quæ possunt illum ad hoc impellere, quas cum priùs pro mea eruditione excerpserim, nunc ad aliorum utilitatem in lucem edere decrevi.

Prima justa mitigandi causa, quæ Judici se offerit est in persona potente, in quorum delictis sunt excusandi Praesides, & Judices, si non sumunt in justitiae rigore vindictam, cum Divus Augustinus dicat: Non nullos toleramus, quos corrigere, vel punire non possumus 2. quest. 1. c. quisquis, vide Luc. de Penn. in l. Missi col. 4. Cod. de exactionib. tribut. lib. 10. Paris de Puteo in tract. de Syndicat. in verb. justitia, fol. 54. quos refert Casaneus in Conf. Burgund. §. 5. nu. 32. fol. 167. accedit videndum Solorzanus de jure India rum lib. 3. cap. 5. num. 30. 31. & 33.

Secunda mitigandi causa erit incertitudo corporis delicti, nam quamvis reus crimen confessus fuerit, non poterit dicto reo confessio de crimine etiam atrociori imponi alia pœna, nisi extraordinaria, vel alia mitior, ut ad-

C A P U T XIX.

De pœnis temperandis, & de causis, quæ possunt impellere Judices ad pœnas mitigandas.

I N pœnis infligendis, & temperandis Judices, & Magistratus taliter se gerere debent, nè quid durius, aut remissius, quam causa depositit, constituantur, non affectando severitatis, aut clementiae gloriam, juxta monitum Text. in l. respiciendum ff. de pœnis.

Majus peccatum committit Magistratus, qui affectat Misericordiam, quam si fuerit crudelis, si credimus Bodino de reb. public. lib. 3. cap. 5. pag. 485. ibi: Gravius peccat Magistratus commiserationem affectans, quam si crudelis videatur, quoniam hæc Civis in officio meru legum, ac pœnarum continet, illa mores, ac leges Civitatis solvit, peccandique licentiam impunitate proposita solet afferre; comprobat Daniel Clasen de jure agrariani cap. 5. fol. 48. & 49. & fol. 60. in fin. ubi quod hæc quibusdam non placent.

Quare salutaris severitas vincere debet inanem speciem clementiae, ut inquit Cicero in Epist. ad Brutum, de qua apud Solorzan. de

advertisit *Benedictus Carpzov.* par. 3. qu. 148. num. 44. & par. 1. qu. 26. à num. 43. ad 53. ubi sic pronunciatum refert in casu quo minus recte fuerat adhibita cognitio expertorum super verificatione delicti in genere, idem *Carpzov.* in sua *Iurisprudens.* par. 4. const. 33. def. 8: ubi quod poena ordinaria non potest habere locum ob incertitudinem corporis delicti, & loquitur in furto frumenti, ubi cederat rei confessio, & nihilominus fuit reus in exilium missus. Et quid in furto casei, videndus est *Thor.* in *Suppl. V. probations in criminalib.* fol. 503. ubi reus fuit liberatus in forma, ex quo non constabat de identitate casei. Et quod corpore delicti non probato reus sit relaxandus sub fidejussionibus, *Mar. Burg.* apud *Guazz.* ad *defens. reor. defens.* 4. cap. 1. in fine. Verum putat *Reg. Matthaeu de Reginime Reg. Valentiae* cap. 8. §. 2. num. 32. & 33. ubi declarat illud, quod dixerat num. 27. & 18.

Tertia causa minuens poenam ordinariam delicti est temporis diuturnitas, ut affirmat *Modestin.* in *l. si diutino 25. ff. de pœnis;* sed non vidisse hoc practicari, praeterquam in levibus delictis dixit *Clarus in pract. crimin. §. ult. qu. 60.* Etsi reus absens fuerit, & in fuga perseveraverit ultra decennium, nullibi cautum reperiri, esse à poena ordinaria excusandum, dicit *Benedictus Carpzov.* qu. 141. à num. 82. ad 83. ubi refert sic pronunciatum in suo Foro in duobus casibus *homicid. perpetrat.* antè decennium, pro quibus fuit imposta poena ordinaria, & fuit de opinione *Alciat.* lib. 2. *Parergon.* cap. 10. *Coryphaeus Miscellaneorum 2. cap. 20.* & *Gotofred.* in *d. l. si diutino de pœnis,* in qua *Modestinus*, eos solum à poena ordinaria eximit, qui in reatu tempore diuturno fuerunt, & verbo *reatus* intellexit statum rei non simplicitè postulati, sed etiam condemnati, & vinculis degentis; Et quod foriudicatus, qui per decennium stetit in foriudicatione non possit gaudere beneficio legis, dixit *Gramm. dec. 24.* vide *Campan. de foriud. resol. 22.* accedunt *Antonius de Matthæis de crimin. lib. 48. tit. 18. cap. 4. num. 26.* & *cap. 5. num. 14. Brunne man. in comment. ad hanc leg.*

Et quod non noceat confessio facta à Reo, punitione delicti præscripta, vide *Daniel. Clas sen. de jur. agrat. cap. 14. fol. 144.*

Quarta mitigandi poenam causa est promissio impunitatis à Judice facta ad extorquen-
dam confessionem, *Foller. in pract. crimin.*

verb. et si confitebuntur par. 1. num. 15. & li-
cet Judex non possit facere gratiam, vel im-
punitatem, tamen promissa servare tenetur
abstinendo se à condemnando, ut advertit
**Farinac. in prax. crimin. p. 3. qu. 81. num. 2.* &*
*77. *Scacc. de judic. causar. civil. lib. 1. cap. 86.**
*n. 15. videndus est *Thor. in compend. decif. V.**
confessio delicti facta per reū sub spe impuni-
tatis, ubi fuit punitus pena triremis vita du-
rante ob impunitatem promissam à Judice,
*& in *ead. par. 3. v. confessio facta per reum,**
refert fuisse condemnata ad domum poeni-
tentiae vita durante ob promissam impuni-
tatem à Scriba causæ, & ob suspectum fa-
tuitatis; & aliæ recentiores decisiones pro
pœna extraordinaria infligenda reis, à qui-
bus confessio fuit extorta sub spe impuni-
tatis, habentur apud *Reg. Rosa in prax. cap.*
5. num. 51.

Quinta causa, quando prætenditur fuisse incursum poenam statuti, & per reum excipitur statutum non esse in observantia, adeò quod quando fuit per aliquos contravenatum, illius poena non fuerit exacta, maxime quando essemus in persona idiota, *Reg. Lanarius conf. 43. num. 33.* requiritur enim legis observantia, & quod sit usu recepta, *Reg. Rovitus super Pragm. 10. de extractio- nibus.* & plenius diximus in *Animadversion. 399. num. 2.* ubi quod probatio non usus legis est satis difficilis.

Sexta causa, ex qua prætendi potest per reum, ut poena minoretur, est remissio partis offensæ; sed quod poena minui, & temperari non potest ob transactionem cum parte offensa, dixit *Carpzov. in prax. crimin. qu. 1. 48. num. 23.* quia interesse aliud est publicum, aliud privatum, & procedit regula etiamsi in transactione interveniat consensus Principis urgentis partes offensas ad transigendum, quia non videtur Principem habuisse animum aggratiandi, & remanet in Judicium facultate dictare pœnam gladii, ut bene advertit *Brunneman. de Proc. crimin. In quisitor. cap. 6. de personis, contra quas formanda est inquisitio num. 14.*

Verum quod indicia contra reum inculpatum de delicto tollantur per exculpationem partis offensæ, ex Regnicolis decisum demonstrat *Kivius decif. 101. num. 1. & 2.* dummodo tamen dolus, & malitia absit, ut post antiquiores Interpretes docet *Crusius de ius- dic. par. 4. cap. 50. num. 36. tom. 3.* ubi tradit exemplum doli, nempe si exculpatio fuerit procul-

Tractatus Criminalis Analyticus. 249

procurata, & impetrata prece, vel pretio, vel timore.

Septima est exceptio minoris ætatis, per quam succurritur minori ad poenam ordinariam minorandam, etiam in atrocioribus delictis, considerata atrocitate, personæ qualitate, & reiteratione, quod est repositum in Judicis arbitrio, si voluerit, non tamen cogitur, tam si consideremus jus commune, quam hujus Regni: De jure communi vindendus est Carpzov.par.3.qu.143. à nu.64. ad seqq. ubi insequitur opinionem Baldi, Menoch. Ulpellii, & Colerii; concordat cum aliis laudatis Raynald. obseru.crim. cap.14. à num.284. ad seqq. ubi reficit Merendam, & Mattheu contrarium sentientes.

De jure Regni hoc expressè fuit statutum per Pragm. 1. sub tit. de minorib. qua hoc his verbis cavetur: Quare ut nulla in posterum dubietas oriri possit, sancimus, statuimus, & declaramus judicantium esse arbitrio, aordinaria, vel minori pena misiores delinquentes feriendi sint, considerata delicti atrocitate, personæ qualitate, eoc delictorum reiteratione, ac ceteris aliis considerandis rite perpensis. Non itaque necessitatis, sed Judicis arbitrio id omne reticulum post hoc omnes intelligant; Sicque statutum hoc est conforme cum iure communi, & non correctum, ad tradita per Rorit. dec. 1 s. n. 17.

Constitutio Regni, terminum.vitæ, loquuntantum fuit de infante; cujus verba: Infans etiam sine malignitate animi, & furiosus si hominem occiderit, non tenetur, quoniam alterum innocentia consili, alterum infelicitas casus eccusat, sunt verba sumpta à text. in l.infans. 12. ff. ad l.Cornel.de Sicc.

Hinc fit, quod praxis recepta se haberet, quod viso infante, etiam si fuerit novem annorum, quod tempus est major infantia, pronuntiatur, non esse procedendum, ut diximus ex Reg. Tappia in animadv. 23. 1. num. 4. ubi num. 1. habetur, quando, & in quibus delictis atrocissimis minor non excusat à poena ordinaria.

Et qua poena teneatur minor, qui emisit iecura scopiæ contra aliquem non sequuto vulnere; adeundus est Rogen's Cortiada dec. 99. num. 40. Et quid in criminis falsi, habemus Pragmas. 2. sub tit. de furtis, per quam minores annis 12. pro prima vice fustigantur, pro secunda ipsis amputantur aures, & pro tertio furto tribuitur arbitrium Judicis deviendi ad penam mortis, juxta Pragm. 1.

de Minoribus, quam poenam truncationis auricularum hodie non servari dixit meus Genitor in singul. 178. nec poenam mortis vidisse in praxi receptam testatur D. Crisp. in sua pract. crimin. tract. 13. de furtis n. 38. Et quod Pragmatica procedat tantummodo in Civitate Neapolis, ex Thor. diximus in obseru. ad d. singul. 178. n. 1.

Octava causa excusationis est in sene integræ vitæ, qui excusatur à poena mortis ordinaria, etiam in homicidio, l. 2. ff. de term. mot. 1. 3. in fin. C. de Episc. aud. Menoch. de arbitr. cas. 329. num. 20. Gomez tom. 3. varior. cap. 1. num. 68. Gaillus obseru. 110. accedunt latè tradita per Harprecht. in l. Cornelius de Sicc. 1. tit. Instit. à num. 283. ad 286. de public. judic. ubi ex Aristot. lib. 2. polit. cor. dicit, nedum corporis, sed etiam mentis esse senectutem; quamvis in fine tradat senectutem, & decrepitam ætatem excusare in levioribus, non autem ab atrocissimis delictis in Divinæ, vel humanæ Majestatis offendit. Et cum hac sententia absque hac distinctione concurrit Valentini. Voltzii in commentar. ad l. Cornelius de Sicc. in Appendix. ad cap. 6. num. 46. fol. 593. ubi tradit, senes excusari in delictis capitalibus ad instar minorum, si praesertim vitæ antea innocenter actæ paritas donec possit, ubi accedit Georg. Adilbert. in notis, qui querit quis habendus sit pro sene; & in Regno nostro apud Reg. Sanfelic. decif. 166. num. 11. & 12. lib. 2. fuit à poena mortis liberatus Tiberius Tagliaferro tanquam sepe uagenarius, non obstante, quod erat convictus de crimen peculatus, quia videbatur sensu, & intellectu quodammodo diminutus; ex eisdem rationibus senes torqueri prohibencur, quod tamen in senibus decrepitis, non autem in robustis sexaginta annorum admisit Carpzov. par. 3. qu. 118. à num. 35. cum seqq. ideo apud Reg. Sanfelic. decif. 355. tom. 3. fuit tortus senex sexaginta annorum in crimen sodomitæ, nec aliter decernendum in septuagenario. ex Ricc. decif. 233. par. 3. dixerint Addentes ad eand. decisionem, vers. Annuit.

Nona est fatuitas, aut extrema mentis simplicitas, quæ excusat à delictis, dum non differt ab infantia, aut ab insania, ut observat Daniel Clasen. de jur. agricola. cap. 13. caus. 5. fol. 141. ubi laudat Aloys. Riccius, & Cened. in collectan. ad Decretalia, & quod poena fuerit moderata ob suspectum fatuitatis, habetur apud Thor. in compend. decif.

Li par.

par. 6. vers. confessio facta per reum; quod procedere potest etiam in senibus, qui ob decrepitam astutam intellectu deficere incipiunt, ut superius diximus; & declarat idem Clasen. cap. 13. fol. 186, quamvis contradicit Carpzov. qu. 144, num. 12. & ex eisdem principiis excusandus erit mutus, & surdus a natura, qui plerumque fatuus est, dum ab eo nulla exprimi potest confessio, ut perpendit ad illum a tortura excusandum post Brun. Ceson. & Bucer. idem Carpzov. par. 3. qu. 118. num. 21, qui a num. 22. ad 24. aliter sentit in muto, & surdo per accidens, & in surdis tantum literas scientibus, qui scripta interrogari possunt, & eodem modo responsum dare tenentur.

Et an furiosus effectus, patrato delicto, aliqua poena plecti possit, negat Bald. in *l. furiosum* 18 in fin. C. qui testam. facere posse. quem sequitur Daniel. Clasen. de jure agrariano. cap. 13. fol. 137, sed in praxi habemus casum determinatum in Regno condemnati ad surcarum suspendia per M. C. V. tempore, quo erat sanæ mentis, sed post condamnationem fuit effectus furiosus, & nihilominus non fuit suspensus, ut testatur Fab. de Anna in Additionib. ad Patrem super Constat. Regni terminum vita, num. 92., ubi dicit vidisse dictum insanum liberum per duos annos, nunquam recedentem a Palatio M. C. V. accedit Caball. resol. crim. cap. 297. num. 1. 17. & 41. cent. 3, & D. Hieronym. Basilio decif. 8. num. 72. 73. & 74. ubi querit, 19 an furiosus possit torqueri pro delicto commissio ante furorem, & resolvit negativè, ex quo, qui non potest puniri, non potest torqueri, quamvis contrarium servatum dicat in effecto furioso post delictum, qui fuit postmodum liberè dimissus.

Fallit in parricidio, in quo furor superveniens 20 criminis supplicium non impedit, ut ex leg. Divus, ff. de offic. Praconf. considerat Solorzan. in dissertatione de parricid. lib. 2. cap. 18. erga fin. post tract. de jure Indian. tom. I.

Et quid in furioso, qui ad sanam mentem regrediit, & aliqua poena esse puniendum putat Lucas de Penn. in l. si apparitor C. de Coborralib. Princip. per cap. si quis insaniens 15. qu. 1; sed contrarium defendit Farinac. qu. 94. n. 26. prax. crim.

Et an presumatur delictum commissum in furore, vel tempore sanæ mentis, vide Grivell. 22 decif. 33. a nu. 26. ad 28, ubi limitat in atrocissimis admissa opinione Foller. ad favorem

rei. Verum furiosus, neque interrogari potest sub tormentis de crimine ante furorem commissio, ut cum Bocero existimat Carpzov. q. 118. num. 17. par. 3.

Et an consanguinei furiosi teneantur de dilig. 23 Esto commissio per furiosum, negativè resolvit Cabal. supra cit. loc. num. 50. nisi a Judice fuerit injunctione custodia.

Et quid in Noctambulis hominem occidentibus, vel aliud quodvis delictum committentibus, an puniendi sint, & quæ probanda sint ad hoc ut excusentur, vide Zaccb. qq. Medic. legal. lib. 2. tit. 1. de Dormientibus noctambulis qu. 12. a num. 10. ad nu. 12. ubi, quod ordinariæ poenæ subjiciuntur, quoties ratum habuerunt in vigilia, id quod in somno gestum fuit ex Menoch., & quod non teneantur poena ordinaria leg. Cornelie. Noctambulones, tenet, declarata opinione Gaill. Georgius Adilbert. in notis ad Valent. Voltzium in comment. ad l. Cornel. de Sicar. ad cap. 6. num. 12. lit. E. fol. 563. Noctambulones sunt illi, qui vitio phantasie correpti Medici incubos appellant, Crispius in tract. de indic. p. 4. cap. 33. num. 48. & 49. ubi quod incubus morbus est ex prava fantasie dispositione, malisque humoribus nascentes, qui hominem alto deprimit somno, eoque divexit, ut existimet corpus sibi aliquod grave, & immensum sibi incumbere; cetera videnda sunt apud eundem qui refert multa de Noctambulonibus.

Et quid in delicto commissio ab obsesso a Dæmore, an sit puniendum, vel tribuendum Dæmoni obsidenti, vel judicandum sit sicut de crimen commissio a furioso dilucida intervalla habente, vide Grivell. dec. Dolan. 33. qui num. 27. decisum refert contra obsessum, maximè quia casus verfabatur in claris, ex quo mulier confessa fuerat patrum fecisse cum Dæmons tempore sanæ mentis.

Et an obsessus a Dæmons possit subjici tormento ad eruendam veritatem, negativè respondit Basilico decif. 8. nu. 71. ubi laudat graviores Authores, & memor fuit de hac Crivelli decisione, quemadmodum memor est Crispius de indicis p. 1. q. 101. nu. 10. & p. 4. cap. 33. n. 49. & 50.

Decima causa mitigandi est in ebrio, qui delictum in impletu ebrietatis, qui non suo vitio, sed Combitonum vi coactus se plus justa oneraverit, Anton. de Mattreis de criminib. lib. 48. tit. 18. cap. 4. num. 5. Zaccb. qq. Medic.

Tractatus Criminalis Analyticus. 251

colegal de Ebrio q. 11. num. 37. & quomodo debet esse ebrietas, adhuc ut excusat, vide Caball. cas. 297. num. 16. cent. 3. Harprett. in §. item lex Cornel. de Sicar. 5. tit. institut. à num. 287. cum seqq. de publ. judic. tom. 4., ubi quod enormiter ebrius à poena ordinaria excusat.

XI. Causa est quandò proponitur delictum ex melanctolia commissum, quod accidit, quandò melanctolicus humor salubriter humano corpori datus degenerat in aetam billem, per quam cerebrum primariò afficitur, sive peculiari, sive totius corporis viatio, quo morbo affecti, vel cogitant, vel loquuntur longè à consilio, & ratione aberrantia, omniaque peragunt cum metu, & mæstitia, ut ex Io: Bodin. & Philipp. Camerar. benè docuit Carpzov. par. 3. qu. 145. à vnum. 53. ad 62. ubi refert, non esse similes homines delinquentes prorsus impunitos dimisso, sed tantum mitigatum ordinarium delicti supplicium, substituta per prudentem Judicem quadam extraordinaire poena, qualem criminis aequalem existimaverit, ratione melanctolicæ affectionis, & mentis perturbatae, & diximus supra in criminis abortus. frvè infanticidii, vers. Illyd denique; Et laborantes tali affectu Melanchonico eximuntur à tortura, prout eximuntur furiosi, Carpzov. in ead. p. 3. qu. 118. v. 18. & 19.

XII. Causa, ex qua hæstarì potest, an poena veniat minoranda est ob nimii amoris vehementiam, quia amor, & libido vehemens æquiparatur furori, Carpzov. par. 2. practic. crim. q. 61. n. 60. & quod amans, qui ex amoris vehementia sui compos non est mereatur remissionem, vel mitigationem poenarum, docet eruditissimus Daniel Clasen. de jur. agrat. cap. 13. caus. 2. fol. 138. & 139. ubi infinitas cumulat eruditioñes circa infaniam amoris, & quod nonnulli præ amore summo mortui sunt, vel voluerunt se morte tollere, perbellè Rota decis. 12. impressa per me post Praxim de præsent. instrument. à nu. 9. sed hujus poenæ mitigatione non placuit Anton. de Matthæis de criminib. lib. 46. fff. tit. 18. de pen. cap. 4. num. 9., ubi admittit quoties cum amore concurrit ira, quæ ortum habet ex rivalium injuria, cuius iræ impetus poenæ mitigationem inducit. Accedit Harprett. in §. Item lex Cornel. de Sicar. tit. 5. Instit. num. 297. de public. judic. tom. 4. ut ex And. Gaill. advertit in puncto

Juris defendi non posse, ut excusat à poena ley. Cornelie homicidium commissum ferventissimo amoris estu, seu impetu, nisi amor fuerit conversus in furorem, vel provocatio Corrivalis, & impetuosa debbacatio rixosa crimen extenuent.

XIII. Minorandi causa est subtilitas ingenii, 31 & insigne artificium, ducto arguento ex text. in l. ad bestias ff. de penis, Gram. conf. 29. num. 40. & conf. 6. & exemplum adduxit Daniel Clasen. de Iure agrat. cap. 14. fol. 157. ubi quod est minoranda poena ob utilitatem publicam, nempè si is, qui delictum capitale commisit sit utilis Reipublicæ, & refert Dyn. ad l. d. ad bestias dicentem quemdam insignem artificem Fabrum ob homicidium perpetratum in socium militari poena castigatum fuisse, eo quod utilis fuisset Reipublicæ Grammatic. cit. conf. 29. & conf. 43. num. 3. & servatum fuisse cum doctissimo, & peritissimo rerum criminialium Magistro Farinacio, cui ob ejus peritiam, & excellentiam pepercisse Clem. VIII. experte Cardinali Salviato, testatur doctus D'Yrsaya à Boston in suis institutionibus criminalibus lib. 4. tit. 7. de penis augendis, vel minuendis num. 20. quamvis contradicat, aliam intelligentiam tradendo ad ley. bestias Anton. de Matthæis in cit. tit. 18. cap. 5. n. 7. & 12. de penis.

XIV. Minorandi causa est meritum per insigne beneficium in Rempublicam, ut de Flavio Scriba, & de Horatio occidente sorem docet Daniel Clasen. de jur. agrat. cap. 13. caus. 8. fol. 143. & latius cap. 14. fol. 152. ubi testatur de contraria praxi, & observantia. Sed quod servitia Principi præstata excusat à poena mortis, vide Reg. Tap. in Constitut. Regni terminum vite nu. 40. lib. 5. juris Reg. Accedit Valent. Voltz. in Comment. ad l. Cornel. de Sic. in Appendic. ad Caput 6. num. 49. ubi quod præstantia artificii, vel præclara de Republica merita, Principem aliquando permovere possunt, ut si non planè ad homicidiam absolvendum, mitiore faltem poena castigandum ex ead. l. 3. r. ad bestias, ff. de penis.

XV. Ob rusticitatem poena etiam minoranda venit, ex quo rusticitas non excusat in delictis, quæ jure Divino naturali, Gentium, & Civilis notorio non vindicantur, ex Menoch. de arbitr. apud Carpzov. in Prax. p. 1. q. 45. n. 44. Daniel Clasen. de jure agrat. cap. 13. fol. 155. Accedit Antonius de Matthæis

de criminib. ad lib. 48. fff. tit. 18. de pœnir cap. 5. num. 10., ubi assignat hanc eandem rationem, quod juris naturalis, aut Divini ignorantia neminem excusat. Cæterum data ignorantia juris positivi succurrendum erit rusticis, etiam à contraventione Regiarum Pragmaticarum, maxime si non poruerint consulere peritiores, ut decisum habetur apud *Viv. decis. 318. num. 4. & in decis. 289. n. 37. & in decis. 504. n. 5. & 6.* Et quod regulariter non sit rigidè procedendū cum rusticis dixit *Novar. de Gravaminib. Vassallor. gravam. 445.* qui limitat in rusticis sagacibus qui non sunt omnino à poena immunes.

XVI. Causa excusans est mandatum superioris, nempè si quis mandato Principis, aut Ducis quendam interficerit, dubitatur, an teneatur pœna leg. *Cornel.* Et quamvis in illicitis Domino jubenti haud sit parendum per text. in l. 17. §. 7. ff. de *injuriis*. Tamen si quis discernere nequeat, nūm in quibusdam superiori parere non liceat, sed jure subjectionis se esse obligatum Domino ad obediendum in omnibus, præsumendo Dominum suum justa, & licita imperare, & tunc esset parcendum, *Daniel Clasen. de Iur. aggrat. cap. 13. caus. 6.* & quod hoc homicidium commissum iustū superioris potentis dicatur commissum etiam ad defensionem, dixit *Farinac. de homicid. qu. 125. n. 54.*

Et quod talia mandata Superioris, etiam Potentis excusent solum à pœna ordinaria, dixit *Viv. decis. 394. lib. 3. num. 13.* ubi refert suis ad regias triremes vita durante damnatum vassallum, qui fassus fuerat patrassē homicidium de mandato sui Domini, sed quoties servus delictum commiserit leve de mandato sui Domini, totaliter à pœna excusatur, *Caball. resol. crimin. casu 289. n. 20. cum seqq. cent. 3.*

Et an jussus Parentum excusat à Parricidio, ceterisque delictis, videndus est *Bened. Carpov. in Prax. par. 1. q. 8. num. 45. & 46.* & magis in terminis *Tiberius Decian. lib. 7. cap. 15. num. 4.* ubi eruditorum, & Sacrae Scripturæ loca adducit.

Et quid in mandatario delictorum, & criminum, quæ personæ coharent, veluti si fuerit mandatum committi stuprum, adulterium, vel sodomitam, vide *Annon. de Mattheis de crimin. tit. 18. cap. 4. n. 15.*

XVII. Causa leniendi pœnam in filio, quem

38 Pater ultrò Iudicibus obtulit ad finem illum coercendi, qui si culpabilis reperiatur de gravioribus criminibus, non potest ulli pœna plecti, ne videatur Pater filium ad supplicium obtulisse, ex tex. in l. militis 13. ff. de re militar. §. ult. ubi statuit I. Consultus filium desertorem, qui à Patre oblatus fuit in deteriorem militiam dandum, nè videatur Pater filium ad supplicium obtulisse; quare apud *Reg. Sanfelic.* filius ille, qui fuerat ad instantiam Patris carceratus, & repertus cum armis fuit patri consignatus, ex decisore supra citati text. ut testatur in *Praxi Iudic. sed. 22. num. 5.* At in contrarium contendit *Anton. de Mattheis ad lib. 48. fff. tit. 18. de pœnis cap. 5. nu. 13.* quoties filius majus crimen commiserit, nempè sacrilegium, cædem, vel adulterium; nihil enim tunc proderit oblatio, cum de pœna horum criminum, nec Princeps aliquod suo arbitrio statuere possit. Accedunt ampliationes, & limitationes allatae per *Farinac. de pœnis temperand. quest. 98. casu 6. & n. 164. ad 172.*

XVIII. Causa leniendi pœnam est numerus filiorum, & DD. hoc firmantes sunt freti argumento ducto à Tex. in l. cym in Provinc. 57. §. 5. ff. de *Ritu nupt. ex loc. Quintilian.* apud *Anton. de Mattheis ad lib. 48. ff. de pœnis cap. 5. nu. 8.* ubi refellit hanc sententiam, concludendo in fine, ibi: *Quintilianus verò locus non docet, necessariò Iudicem reo ob liberas parcere, sed facere plurimum parvulos liberos ostentantes ad misericordiam judicium excitandam.*

XIX. Causa consideratur in fallitate commissa per filium familias pro liberando Patre carcerato, quæ adeo excusatione digna censemur, quod filius puniri non possit, ex tex. express. in l. qui cum metu, §. Patris mortem, ff. de bon. libert. *Paul. de Castr. consil. 371.* & proindè suis per M. C. V. filium liberatum à tortura ostendit *Thor. in Compend. vers. falsitas commissa tom. 2. fol. 207.*

XX. Causa, qua queri potest; an pœna minoranda veniat, est in consanguineis occidentibus veneno carceratos consanguineos, nè diffamenti; cuius delicti pœna, quæ sit, & an delinquentes aliqua excusatione digni, videndus est *Caball. resol. crimin. cap. 94. tom. 1. Thor. in compend. decis. par. 3. sed. 2. v. Occidens carceratos, fol. 202.* ubi refert contrarium decisum, nempè suis punitos pœna mortis, & raptatos per Civitatem.

XXI.

Tractatus Criminalis Analyticus. 253

XXI. Causa in Dominis percutientibus ser-
42 vum cum verberibus, ex quibus servus
mortuus est, cuius delicti poena, quæ sit,
videndus est *Tborus in compend. decif. par. 3.
sec. 2. v. Poena, quæ nam sit* fol. 279. ubi
refert suisse impositam poenam triremium
commutatam postea in exilium. Et quod
famulus verberatus à Domino præsumatur
verberatus causa correctionis, idè si ex
percussione obierit, tenetur Dominus de
excessu poena extraordinaria, vide *Farinac.
de var. & divers. criminib. q. 105. num. 146.*
post *Clar. in §. fin. versic. Potest etiam.*

XXII. Causa est; quando reus fuit punitus
43 leviter, vel excessivè tortus, non poterit
in poenam ordinariam damnari, quia tortu-
ra indebita debet cedere in diminutionem
poenæ, *Raynald. observat. crimin. cap. I. §. 10.
à nu. 47. cum seqq. tom. I., ubi semper, ac*
Iudex gravavit reum in procedendo, erit
*recedendum à poena ordinaria. Accedit Reg.
Matthei contr. 28. à nu. 4. cum seqq. & ea,*
quæ diximus in Animadu. 353. & 354. n. 1.

Et quod hæc conclusio procedat, etiam si reus
44 ponatur in aliquo loco ignominioso pen-
dente fabricatione processus, dixit idem
*Raynald. cit. loc. num. 52. ex Tbor. de Angelis,
& Reg. de Costantio.* Et quid in Reo gra-
viorum capitalium criminum, qui tempore
pestis fuit à carceribus dimissus ad hoc, ut
vacaret pro sepeliendis cadaveribus pestife-
ro morbo infectis, nūm ejus delicta censean-
tur remissa, affirmativè resolvit *D. Petrus
Quesada* *dissertat. I. à num. 35. ad 58.* ubi
refert suisse reum in exilium missum.

XXIII. Causa temperandi est in adolescentे
45 occidente illum, qui eum tentaverat, &
viri intulerat in ejus pudicitia, *Camillus
Bozrellus in sum. decif. tom. 3. tit. 1. de Spon-
salib. à nu. 93. ad 96.* ubi tradit eruditorum
Authorum exempla, adolescentem non esse
molestandum, neque aliqua poena afficien-
dum. Accedit *de Mattheis ad lib. 48. fff.
tit. 5. ad leg. Cornel. cap. 2. n. 2. & 12.*

XXIV. Causa est loci consuetudo, ad *text. in
46 cap. flagitia §. omnes 32. qu. 6. & in cap. cum
venerabilis, vers. migrasse de consuetud.
adeout consuetudo mutuandi pecuniam
ad rationem septem, aut octo pro centenario
ratione interesse in mutuo excusat usura-
rios, ut consuluisse adversus Fiscum testatur
*Olea de cessione Jur. tit. 3. q. 52. nu. 25. & 29.
allegat. text. in l. si quis fugitivus, §. apud
Labeonem, ff. de edil. Edict. quam opinio-
nem veriorem putat Leotard. de usur. q. 100.**

*nu. 56. contra Peguer. decif. crimin. 30. quod
procedere etiam in consuetudine reprobata
ab aliqua Constitutione, dixit Farinac. conf.
54. n. 18. & 19. quod ego non admitterem
sic de facili, & d. Author consulendo scripsit;
videndus est ex nostris Reg. de Rosa resol. 38.
num. 19. & 20. tom. 3. ubi an committant cri-
men usuræ contrahentes contra formam
Bulle, & Pragmaticæ de censib. recipiendo
mutuo pecuniam, & pacificando interesse
ad rationem 15. pro centenario, stante con-
suetudine faciendi similes contractus, quæ
ponebatur adesse in Civitate Gaetæ.*

Quibus accedit, quod consuetudo excusat
47 Episcopos, & beneficiatos disponentes, &
testantes in morte de bonis quæsitis ex red-
ditibus Ecclesie etiam instituendo consan-
guineos divites, ut contra *Martin. Navar.*
resolvit *Sarmient. de redditib. Eccles. par. 4.
cap. I. nu. 9. & 10. & opinionem Sarmient.*
probat *Gallus de fructib. disp. 37. à n. 44. ad.
46. & Mansi de testam. valid. vel invalid.
tit. 13. q. 8.* ubi rationem reddit.

XXV. Causa in emicente ignem, ut vulgo
48 dicitur in restuchiis congruo tempore, id est
in mense Augusti, juxta dispositionem *cap.
Regni incip. jam pridem;* Nam si acciderit,
quod vi ventorum superveniente ignis va-
getur, & vicini prædia devastet, non tene-
tur immicens criminaliter, sed tantum ad
interesse partis, ut habetur apud *Tbor. in
vot. 27. n. 25. in fine*, ubi limitat quando ignis
fuisset accensus die ventoso, quia tunc cul-
pa non careret, & quod tale incendium sit
impunibile defendit *Borell. conf. 7.* ubi refert
suisse absolutum quendam, qui incensis sti-
pulis permiserat ignem vagari, videndus est
*Carav. conf. II. inter consilia criminalia di-
vers. apud Zilett. tom. 2.*

Idem dicendum erit in delicto commisso per
49 oblivionem, nempe si quis per oblivionem
ostium non clauerit, & inde furtum fa-
ctum, vel per oblivionem candelam non
extinxerit, & inde incendium subortum,
quia delictum non erit habendum, nisi pro
culpo, ut docet *Samuel Strikii de jure
sensuum* *dissert. 9. de jure oblivionis cap. 3.*
de effectu oblivionis naturalis *nu. 35. & 36.*
ubi an ad restitutionem damni teneatur, &
affirmat contra *Lessium* contrarium sen-
tientem.

XXVI. Causa quoties est facienda poenæ com-
mutatio ob adversam valetudinem con-
sideramenti ad triremes, semper est facienda in
leviorem, nunquam in graviorem, *Anton.
Fa-*

Faber in suo Cod. tit. de pœnis definit. 8. Clar. in pract. crimin. q. 85. ubi ponit exempla in mulieribus incidentibus in pœnas iæcum funis, vel triremum, quæ erunt commutandæ in sustigationem, exilium, vel alligationis ad catenam *Tbor.* in 2. part. secl. 2. v. Pœna, quod dixit *Mustat.* in pract. crimin. in tit. de cognit. delictor. in tit. de blasphem. n. 47.

XXVII. Causa excusans à pœna asportationis
51 armorum prohibitorum quando quis fuit ab alio insultatus, & verberibus affectus, illico arrepto sclopo parvulo iæcum emisit in personam insultantis, non autem morte, vel vulnere subsecuto, non tenebitur pœnis in Regiis Pragmaticis contentis, sed tantum ad pœnam exiliare per triennium, ut decisum per S. C. reformato decreto M. C. V. quo imposita extiterat pœna triremum per quinquennium, testatur *Tbor.* par. 3. verb. pœna asportationis sclopi parvuli, meminit *Reg. Matthei de regim.* *Reg. Valent.* c. 8. §. 8. n. 152.

XXVIII. Causa minorandi pœnam pecunia-
52 riām est Neapolitanum privilegium, virtute cujus non exigitur pœna spreti mandati, nisi pro summa carolenorum decem, *Reg. Rosa* in pract. cap. 4. num. 10. quod procedit nedum respectu Casalium *Reg. Merlin.* controv. 99. num. 4. tom. I. & controv. 72. num. 7. cent. 2.

Sed etiam respectu exterorum existentium, &
53 moram trahentium in hac Civitate, quibus quoque prodest Privilegium concessum Neapolitanis, ut eorum bona non subjaceant confiscationi, nisi in criminibus exceptis, adeo quod etiam Exteris, & forensibus opulatur privilegium pro bonis, & annuis introitibus existentibus in hac Civitate, ut existentibus in hac Civitate, ut ex *Menoch.* conf. 1007. diximus in observat. 183. n. 5.

Limitatur quando pœna fuisset deducta in sti-
54 pulationem, idem *Reg. de Rosa* loco citato, vel quando mandatum injungeretur ratione gubernii, vel pro bono regimine *Reg. de Ponte de potest.* *Proreg.* tit. I. n. 18. cui contradicunt *Reg. Capyc.* latro consult. I. n. 120. tom. I. & *Reg. Sanfelic.* dec. 135. a. nu. 14. cum seqq.

Ad hoc tamen, ut mandatum pœnale legiti-
mè injunctum dicatur, & pœna exigi possit, requiritur, ut fiat cum assicurazione respe-
ctu aliorum delictorum, quia alias pœna exigi non possit, juxta illud, quod deci-

sum reliquit *Tbor.* in supplem. vers. contuma-
cia fol. 115. & quod assicuratio concedenda
sit pro crimine capitali, non autem pro levi
juxta practim tam M. C. V. quam Regi-
rum Audientiarum, quam tradit *Reg. Rosa*
in pract. *Decretor. Crimin.* cap. 9. num. 25.,
ubi laudat *Reg. Sanfelic.* decif. 236. Requiri-
tur insuper ut de mandato constet in pro-
cessu per legitimam scripturam, alias defice-
ret corpus delicti, ut ex *Reg. Matthei* di-
ximus in nostra observat. ad sing. 109. nu. 8.
& in *Animadvers.* 353. n. 2.

Illud tamen scire oportet, quod si ille cui fuit
mandatum injunctum absque assicuratio-
ne, si mandatum acceptaverit, non poter-
it in casu contraventionis proponere hanc
nullitatem ex defectu assicurationis, se d
tenebitur ad pœnam ad quam se submisit
acceptando mandatum, & cum fisco quasi
contrahendo, ut pluries practicatum testa-
tur *D. Capiblanc.* ipso existente fisci Patro-
no in *M.C.V. de Baronib.* super *Pragm.* 14.
nu. 79. verific. solent adhuc, in novissima im-
pressione tom. I.

XXIX. Causa quando reus fuit confessus
56 cum qualitate, & qualitas adjecta confessio-
ni justificatur aliundè ex probationibus, vel
presumptionibus, juxta *Abbatis* opinionem
communitè receptam contra *Bart.* in leg.
Aurelius, cujus opinioni Tribunalia adhæ-
rent quoties qualitas habet presumptiones
contra se, vel est admodum inverisimilis,
quia tunc pœna ordinariæ erit locus, *Facib.*
controvers. *Jur. lib.* I. cap. 27. in fine, *Caren.*
de Offic. *Sanctæ inquisitionis* par. 3. tit. 8.
num. 8. *Reg. de Marinis* lib. I. cap. 23. *Reg.*
Sanfelic. qui scripsit in eadem causa decif.
228. *Tbor.* in compend. decif. par. 3. V. *Confes-*
sio Rei inquisiti, *Quesada controv. forens.*
cap. 30. ubi respondet contrariis decisioni-
bus; videndus ex recentioribus, & doctissi-
mis rerum criminalium Authoribus *D. Mi-*
chael de Calderò decif. 21. in fin. n. 34. qui de-
cismus refert fuisse extraordinariè punitum
confessum occidisse suam uxorem inven-
tam in Adulterio cum homine, quem asse-
ruit non cognovisse, non obstante, quod
contra confessionem urgebant validæ pre-
sumptiones, quæ resultabant ex bona qua-
litate occisiæ; Verum, ex quo fuit probatum
in defensionibus, quod antiquis tempori-
bus mulier adulterium commiserat, fuit per
septennium condemnatus ad inserviendum
in Regiis Triremibus. In Magna Curia Vi-
cariae

Tractatus Criminalis Analyticus. 255

cariae servatur extra controversiam *Abbatis opinio*, ut testatur *Marchio Ville Rose* in præxi decretor. cap. 5. num. 55. v. Verum, ubi refellit interpretationem *Reg. de Mariinis*, & novam distinctionem adducit, nempe non esse scindendam confessionem in reo tantum inditiato, confessio cum qualitate; sed bene in Reo convicto, qui non probavit qualitatem ex *Reg. de Luca in observat.* ad decis. 566. num. 6. quæ fundatur in doctrina *Farinacii de Reo confessio, & convicto* §. 1. n. 135. in fine, sed quid decernendum si nec Accusator probet homicidium non iure factum, nec Reus probet fecisse defendantis sui gratia, adeundus erit pro resolutione propositæ controversiæ *Antonius de Mattheis de criminibus ad lib. 4. 8. fff. tit. 16. de question. cap. 1. de confessione spontanea* num. 20. ubi ita ratiocinatur: Postrem quærunt an si reus cædem confiteatur, sed Jure factam dicat, confessio ejus, ita dividi possit, ut priorem partem acceptet accusator, posteriorum repudiet: utique capit is pena plectendus sit reus, si non probet jure factam? Causam hic nullam video, quo minus dividi confessio possit, nec amplius queratur, an cædem fecerit reus, sed an fecerit dolo malo. Nec tamen onus omne probandi injungeretur reo, sed & accusator probabit dolo factam; & contra reus: jure factam, puta defendendi sui gratia. Sic enim Milo cum Clodium aggressorem occidisse se diceret, non tam idcirco damnatus est, quod non probaret, insidias sibi à Cladio factas, quam quod Clodiani contra probarent, consultū à Milone Clodium interfectum. Quid ergo si nec accusator probet dolo factam cædem. nec reus defendendi sui gratia, quid fieri? Resp. plerique quoniam cædes dolo facta præsumitur; ob præsumptiones autem nemo potest puniri capite, idcirco pœnam mitiorem extra ordinem infligendam. Quæ sententia nescio an legibus, aut rationibus defendi possit: nam aut nocens reus est, aut innocens, si nocens, pœna ordinaria plectendus est: si innocens, causa nulla est, cur extra ordinem potius puniri, quam absolvī debeat. Prù nocente autem habendum innuit l. 1. C. ad l. Cornel. de Sic. l. 5. C. de injur. ex quibus colligitur ea, quæ sui natura turpia sunt, in dubio præsumi dolo facta: per consequens si reus non probet sine dolo facta, in ea causa videtur, ut ordinariam pœnam effugere non possit. Probet igit-

tur reus, si testibus non potest, argumentis saltem innocentiam. Veluti inimicus fuit; sepius minatus erat: valentior erat, ille armatus, ego inertis: ille expeditus, ego mulieres mecum trahens, stipatus ille Sicariis: ego solus cum domesticis: ex illius morte nullum ad me redditum erat emolumen-
tum, & si qua similia: Quorum si nihil adstipulari reo videatur, non poterit non pro-
nocente baberi. Quod si duriuscum hoc
videatur, imponatur ecclæsio reus: nec enim
dubitandum ad ecclæsum sufficeret eam confes-
sionem, quæ tam propè condemnationi reum
admovet.